
14 ANO XXXVII - No
- - 172 PARTE I

TERÇA-FEIRA - 13 DE SETEMBRO DE 2011 DIÁRIO PODER EXECUTIVOOFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE GEOGRAFIA

ATO DO DIRETOR
DE 09/09/2011

DISPENSA a servidora SANDRA DE ANDRADE MOTTA, matrícula nº
4489-1, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBEM e localizados no Instituto de Geografia
(IGEOG), a contar de 12/09/2011, indicando, como substituto, o ser-
vidor Fabrício Duque Rubial, matrícula 35403-5 a contar de
13/09/2011 (MM IGEOG 361/2011). Id: 1192475. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 08.09.2011

PROCESSO N° 9167/2011/UERJ - Ratifico a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
QUORUM TECHNOLOGIES LTDA, no valor de R$ 44.461,39, com
fulcro no art. 24, inciso XXI do citado diploma legal, nos termos da
autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO N° 9856/2011/UERJ - Ratifico a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
ATIVO HUMANO ADMINISTRAÇÃO DO CONHECIMENTO, no valor
de R$12.000,00, com fulcro no art. 25, inciso III do citado diploma le-
gal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO N° 10302/2011/UERJ - Ratifico a inexigibilidade de lici-
tação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
WIREDZONE COM, INC., no valor de R$ 36.190,79, com fulcro no
art. 24, inciso XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização
do Ordenador de Despesas. Id: 1192054. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 09.09.2011

Port. nº 700/2011 - CONSIDERA, para efeito de aquisição da esta-
bilidade no serviço público, a aprovação na Avaliação Especial de De-
sempenho do Estágio Probatório dos servidores relacionados no pre-
sente Ato, homologada por Comissão constituída através da Portaria
Reitoria nº 732/2008: CARLOS ALBERTO ABSALÃO DE SOUZA, ma-
tr. nº 33067-0, Professor Assistente.

Port. nº 701/2011 - CONSIDERA, para efeito de aquisição da esta-
bilidade no serviço público, a aprovação na Avaliação Especial de De-
sempenho do Estágio Probatório dos servidores relacionados no pre-
sente Ato, homologada por Comissão constituída através da Portaria
Reitoria nº 732/2008: AGNALDO JOSE LOPES, matr. nº 34990-2, Pro-
fessor Adjunto, JORGE DE ABREU SOARES, matr. nº 34991-0, Pro-
fessor Adjunto, JOYCE FERREIRA CARVALHO, matr. nº 34994-4,
Professor Adjunto, MARIA CRISTINA FONSECA, matr. nº 34860-7,
Enfermeiro.

Id: 1192573. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 08.09.2011

Proc. UERJ nº 5610/2011 - FICAM fixados, a contar de 31/08/2011,
os proventos mensais do inativo JOSÉ TARGINO DO NASCIMENTO,
Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, matr. nº 24619-9, aposen-
tado através da Portaria SRH nº 678/2011, publicada no D.O. de
31/08/2011.
Proc. nº E-08/220876/2011 - FICAM fixados, a contar de 03/06/2011,
os proventos mensais do inativo CLEMENTINO GONÇALVES WER-
NECK, Agente Universitário/Segurança, matr. nº 6595-3, aposentado
através da Portaria SRH nº 428/2011, publicada no D.O. de
03/06/2011.

DE 09.09.2011

Proc. UERJ nº 9833/2011 - JOSÉ ROBERTO DE MIRANDA, matr. nº
30388-3 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado ao
Regime Geral da Previdência Social, nos períodos de 10/09/1975 a
30/09/1982, 01/10/1982 a 30/11/1987, 01/12/1987 a 13/09/1990 e de
01/04/1991 a 31/10/1991, totalizando 5.689 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 9749/2011 - ROZANA MAZZONI BUCHAS, matr. nº
32052-3 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado ao
Regime Geral da Previdência Social, no período de 11/03/1985 a
30/10/1985, totalizando 234 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 9330/2011 - MARCELO DE LIMA CARDOSO, matr. nº
35396-1 - ANOTE-SE o tempo de serviço prestado à UERJ, nos pe-
ríodos de 01/12/2004 a 30/09/2005 e de 03/11/2008 a 30/11/2010, to-
talizando 1.062 dias de exercício, exclusivamente para fins de triênio.
Proc. UERJ nº 8655/2011 - ROSANA DE OLIVEIRA, matr. nº 34462-2
- ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado à Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro, nos períodos de 03/02/1997 a 11/07/2002,
totalizando 1.985 dias de contribuição, para fins de aposentadoria, e
de 1.834 dias de exercício, para fins de triênio.
Proc. UERJ nº 10257/2011 - LUIZ ALBERTO DA ROCHA MARINHO,
matr. nº 27657-6 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição pres-
tado à UERJ, no período de 28/08/1986 a 15/03/1987, totalizando 200
dias de exercício.
Proc. UERJ nº 9753/2011 - NELSON DE SOUZA PINTO, matr. nº
30174-7 - ANOTE-SE, o tempo de serviço/contribuição prestado em
atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 18/01/1977 a 30/06/1977, 01/07/1977 a 14/01/1979 e de
01/03/1980 a 09/05/1980, totalizando 797 dias de exercício.

Id: 1192574. A faturar por empenho

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
APOSTILA DA DIRETORA

DE 08.09.2011

Port. nº 009/2011 - A presente Portaria fica apostilada para fazer
constar que a matrícula do servidor CARLOS ALBERTO PAIXÃO é
32187-7, retificando o número informado anteriormente.

Id: 1192575. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 12/09/2011

PORTARIA Nº 179/HUPE/2011 - DESIGNA o servidor Flávio Nigri,
matrícula 34287-3, para acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
trato nº 150/2011/HUPE/UERJ - Processo nº 1053/2010.

PORTARIA Nº 180/HUPE/2011 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041-4, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução dos Contratos nºs 151 e 152/2011/HUPE/UERJ - Processo nº
727/2011.

PORTARIA Nº 181/HUPE/2011 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041-4, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução dos Contratos nºs 153 e 154/2011/HUPE/UERJ - Processo nº
446/2011.

Id: 1192533. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 19.06.2010

PROCESSO Nº 595/2008 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o Caput do art. 25 da Lei nº 8666/93, a favor de
Varian Medical Systems Brasil Ltda, para despesa no valor de R$
183.660,00, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 1191821. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 09.09.2011

EXONERA, A PEDIDO, TANISSE PAES BÓVIO BARCELOS, matrí-
cula nº 20040-2, a contar de 01 de setembro de 2011, do cargo em
comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Assessoria de Comu-
nicação - ASCOM, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecno-
logia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Exe-
cutivo do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº E-26/051.876/2011.

NOMEIA FULVIA MARIA D'ALESSANDRI MUYLAERT, matrícula nº
10087-5, para exercer, com validade a contar de 01 de setembro de
2011, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da As-
sessoria de Comunicação - ASCOM, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anterior-
mente ocupada por TANISSE PAES BÓVIO BARCELOS. Proc. nº E-
26/051.876/2011.

Id: 1191900. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

DE 12.09.2011

INSTAURA Comissão Especial de Sindicância para apurar as possíveis
irregularidades de acordo com o processo n° E-26/051.146/2011, com-
posta pelos membros desta Universidade, Srs ANTÔNIO ABEL GON-
ZALEZ CARRASQUILLA, matrícula n° 10.753-2, JOSÉ GLAUCO RI-
BEIRO TOSTES, matrícula nº 00632-0 e ROBERTO DA TRINDADE
FARIA JUNIOR, matrícula n° 10062-8, a serem realizados seus traba-
lhos a contar da data da publicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 1192569. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DO GERENTE

DE 12.09.2011

Processo nº E-26/051.772/2011 - ANDRÉ LACERDA DE ABREU OLI-
VEIRA, Professor Associado, matrícula nº 10653-4. DEFIRO o pedido
de Auxílio Creche.

Processo nº E-26/050.299/2011 - CLÓVIS DE PAULA SANTOS, Pro-
fessor Associado, matrícula nº 10.020-6. AVERBE-SE os períodos de
01/02/2000 a 30/11/2000 e 01/02/2001 a 28/02/2001, num total de 331
dias de efetivo exercício, prestados a Prefeitura Simão Pereira /MG e
Autônomo, como Professor.

Processo nº E-26/050.299/2011 - CLÓVIS DE PAULA SANTOS, ma-
trícula nº 10.020-6. CONCEDO o aumento de triênio no percentual de
10% a partir de 03/08/2004, 15% a partir de 03/08/2007 e 20% a par-
tir de 02/08/2010, tornando sem efeito os despachos de 09.06.2005,
publicado no D.O. de 15.06.2005, de 02.07.2008, publicado no D.O.
de 04.07.2008 e de 15.07.2011, publicado no D.O. de 19.07.2011.

Id: 1192570. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR

À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNDAÇÃO CECIERJ Nº 187
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL,
NO AMBITO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A DIS-
TÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
CECIERJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- CECIERJ, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 37,
inciso IX da Constituição da República, art. 77, inciso XI da Consti-
tuição do Estado do Rio de Janeiro, na Lei nº 4.599, de 27/09/2005 e
considerando o disposto no Decreto nº 43.100 de 25/07/2011 e tendo
em vista o que consta no processo nº E-26/60333/2011,

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a contratação Temporária dos candidatos aprovados
e classificados no Processo Seletivo Simplificado, conforme relação a
seguir:

FUNÇÃO NOME Prazo Salário R$
Assistente Social ALESSANDRA ALVES DA

SILVA MANHÃES
12 meses 2.400,00

Designer Gráfico
40h

ALESSANDRA NUNES NO-
GUEIRA BROWN DUARTE

12 meses 2.400,00

Programador e Do-
cumentador de Sis-
temas Java

ALESSANDRA SILVA MAT-
TOSO

12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
de Rede 40h

ALEXANDRE DA COSTA
QUERES

12 meses 2.400,00

Técnico de Informá-
tica 40h

ALEXANDRE DA COSTA
SENA

12 meses 2.400,00

Programador e Do-
cumentador de Sis-
temas Java

ALEXSANDER ALVES
TERRES

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

ALINE BEATRIZ ALVES DA
SILVA

12 meses 2.400,00

Técnico de divulga-
ção científica de ní-
vel superior

ANA PAULA LOPES TRIN-
DADE

12 meses 2.400,00

Produtor Gráfico
40h

ANDRÉ GUIMARÃES DE
SOUZA

12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
para Sistemas Web
40h

ANDRE LUIZ SOUZA DOS
SANTOS

12 meses 1.340,00

Técnico de divulga-
ção científica de ní-
vel superior

ANDREA MAIA MONTEIRO
GONÇALVES

12 meses 2.400,00

Designer Gráfico
40h

ANDREIA VILLAR MAR-
TINS

12 meses 2.400,00

Designer Gráfico
40h

BEATRIZ FAZOLO NO-
GUEIRA MIGUEL

12 meses 2.400,00

Designer Gráfico
40h

BIANCA CRISTINA SAN-
TOS DE LIMA

12 meses 2.400,00

Revisor 40h CARLA CAROLINE SIMON 12 meses 2.400,00
Desenhista Instru-
cional p/WEB 3 40h

CARLOS LEANDRO DE
OLIVEIRA CORDEIRO

12 meses 3.079,00

Técnico de divulga-
ção científica de ní-
vel superior

CARMEM EVELYN RODRI-
GUES MOURÃO

12 meses 2.400,00

Analista de Suporte
- 40h

CAROLINA FOLZ 12 meses 2.400,00

Administrativo de ní-
vel superior

CLÁUDIA GARCIA 12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional p/WEB 2 40h

CLEUZA SANTOS FAUSTI-
NO

12 meses 2.600,00

Webdesigner 40h DANIEL FRANCO MES-
QUISTA GALLO

12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
de Rede 40h

DIELLEN DE SOUZA PE-
REIRA

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 4 40h

FABIO DE FARIA PERES 12 meses 3.900,00

Técnico de Informá-
tica 40h

FELIPE TRUGILHO LOPES 12 meses 2.400,00

Técnico de Informá-
tica 40h

FERNANDA REGINA DOS
ANJOS CONCEIÇÃO

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 3 40h

FLAVIA DE MATTOS GIO-
VANNINI BUSNARDO

12 meses 3.079,00

Técnico de Suporte
para Sistemas Web
40h

FLÁVIO MARCHENI DE
ANDRADE

12 meses 1.340,00

Técnico de Informá-
tica 40h

GABRIEL DA SILVA SOU-
ZA

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

GABRIEL RAMOS GOMES
DA COSTA

12 meses 2.400,00

Programador e Do-
cumentador de Sis-
temas Java

GEORGE PAIVA RAMOS 12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 2 40h

HEITOR SOARES DE FA-
RIAS

12 meses 2.600,00

Administrativo de ní-
vel superior

HELIO LOPES DIAS 12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
de Rede 40h

IURI BRUNO DOS REIS
ASSANTE

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

JACKS WILLIAMS PEIXO-
TO BEZERRA

12 meses 2.400,00

Estatístico de nível
superior

JOSÉ MARIA DE LIMA JU-
NIOR

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

KARIN DA SILVA GONÇAL-
VES

12 meses 2.400,00

Administrativo de ní-
vel superior

LAURA MARIA DA SILVA
MACEDO

12 meses 2.400,00

Webdesigner 40h LEANDRO SALEM DE OLI-
VEIRA

12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
de Rede 40h

LEILA SOUZA DE OLIVEI-
RA

12 meses 2.400,00

Técnico de Informá-
tica 40h

LILIAN MARINS LEITE SA-
LES

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

LIVIA TAFURI GIUSTI 12 meses 2.400,00

Técnico de Informá-
tica 40h

LUIGI GIUSEPPE HOLAN-
DA DE GÊNOVA

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional p/WEB 1 40h

LUIZ GUSTAVO RIBEIRO
ROLANDO

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 2 40h

MARCELO BASTOS MA-
TOS

12 meses 2.600,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

MARCELO FRANCO LUS-
TOSA

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 3 40h

MARCOS RIBEIRO DO
NASCIMENTO

12 meses 3.079,00

Desenhista Instru-
cional p/WEB 4 40h

MARISA WOOLF FERREI-
RA PEREIRA LUCENA

12 meses 3.900,00

Programador e Do-
cumentador de Sis-
temas Java

MAX DE SÁ SANTOS 12 meses 2.400,00

Editor de Imagem
30h

MÔNICA BRITTO DE OLI-
VEIRA

12 meses 2.400,00

Técnico de divulga-
ção científica de ní-
vel superior

NATASHA GOMES VON
HELD

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

PAULO VASQUES DE MI-
RANDA

12 meses 2.400,00

Editor de Imagem
30h

RENATO DE PAULA PINTO12 meses 2.400,00

Adaptador de Texto
40h

RICARDO FERREIRA DOS
SANTOS

12 meses 1.600,00

Webdesigner 40h RODRIGO DO CARMO NE-
VES

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 2 40h

ROMMULO MENDES CAR-
VALHO BARREIRO

12 meses 2.600,00

Editor de Imagem
30h

SAMUEL JOSÉ BUREN-
GUER NAGY

12 meses 2.400,00

Assistente Social TATIANE PAPALE DE OLI-
VEIRA DA SILVA

12 meses 2.400,00

Desenhista Instru-
cional 1 40h

THAIS MARIA CAMPANEL-
LA DE SIERVI

12 meses 2.400,00

Revisor 40h THELENAYCE TEIXEIRA
RIBEIRO

12 meses 2.400,00

Técnico de divulga-
ção científica - Mes-
tre

THELMA LOPES CARLOS
GARDAIR

12 meses 3.079,00

Técnico de Informá-
tica 40h

THIAGO OLIVEIRA BAR-
BOSA

12 meses 2.400,00

Editor de Imagem
30h

ULISSES DE ALMEIDA
NOGUEIRA

12 meses 2.400,00

Produtor Gráfico
40h

VERÔNICA DE HOLANDA
PARANHOS

12 meses 2.400,00

Técnico de Suporte
de Rede 40h

VINÍCIUS VENÂNCIO SOA-
RES DA SILVA

12 meses 2.400,00

Gestor de TI WILKIE MAFORT FREIRE
DA SILVA

12 meses 2.400,00

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2011

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
Presidente

Id: 1191896. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 30.08.2011

APOSENTA ANGELICA MARIA GOMES, matrícula nº 00/0220.501-1,
Professor FAETEC I, nível 210-5, da Fundação de Apoio à Escola
Técnica, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal. Processo
nº E-08/221.560/2011.

DE 02.09.2011

EXONERA, A PEDIDO, nos termos do art. 54, inciso I do Decreto nº
2.479/79, com redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, a servidora DI-
NA BEATRIZ DOS SANTOS, Professor FAETEC I, matrícula nº
00/222.246-1/FAETEC, nível 205-5, com validade a contar de 30 de
novembro de 2009. Processo nº E-26/40.763/2010.

Id: 1192354. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 02.09.2011

PROCESSO Nº E-26/76.512/2003 - ARNALDO COSTA FREITAS SIL-
VA, matrícula nº 00/0223.852-5, desaverbar a pedido do servidor, o
período de 01.04.2000 a 25.02.2002, no total de 695 (seiscentos e
noventa e cinco) dias de efetivo exercício prestado ao Regime da
Previdência Social, publicado no D.O.E.R.J. nº 153 Parte I de
23.08.2010 - 1ª coluna.

PROCESSO Nº E-26/35.389/2010 - ARNALDO COSTA FREITAS SIL-
VA, matrícula nº 00/0221.881-6, desaverbar, a pedido do servidor, o
período de 01.12.1995 a 10.05.1999, no total de 1256 (hum mil du-
zentos e cinqüenta e seis) dias de efetivo exercício prestado ao Re-
gime da Previdência Social, publicado no D.O.E.R.J. nº 153 Parte I de
23.08.2010 - 1ª coluna, e retificação publicada no DOERJ 163 parte I
de 08.09.2010, 1ª coluna.



DIÁRIOPODER EXECUTIVO OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

15ANOXXXVII - No
- 172 - PARTE I

TERÇA-FEIRA - 13 DE SETEMBRO DE 2011

DE 04.08.2011

Autorizo a CONCESSÃO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL, por Títulos Acadêmicos, a teor do disposto no
capítulo IV do Decreto nº 23.644-A, de 23 de outubro de 1997, nos correlatos níveis, faixas e padrões
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, com base na avaliação dos respectivos processos,
realizada pelos membros da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Qualidade -
CPADQ.

Matrícula Nome Processo Nível

Faixa

Padrão

225.913-3 ABIGAIL RIBEIRO GOMES E-26/35.405/2011 108-1
225.374-8 ADELMO RIBEIRO MOREIRA E-26/35.026/2011 206-3
225.375-5 ADILSON VAZ E-26/33.438/2011 206-3
226.081-8 ADMILSON JORGE ZANELLI RAMALHO E-26/33.482/2011 208-9
225.102-3 ADNA FREITAS DE MORAES E-26/34.211/2011 106-5
225.686-5 ADRIANA CAZELGRANDI TORRES E-26/32.113/2011 108-1
225.339-1 ADRIANA DA COSTA VORONOFF E-26/31.989/2011 206-3
225.761-6 ADRIANA LOPES DE OLIVEIRA E-26/32.083/2011 406-9
225.762-4 ADRIANA ROSA DO NASCIMENTO E-26/33.885/2011 406-9
225.528-9 AECIO DEODONIO RIBEIRO ROZENDO E-26/33.711/2011 208-9
225.450-6 ALBA BIANCA ANDRADE DA COSTA E-26/36.425/2011 106-5
225.914-1 ALBERTO CARLOS TEIXEIRA ALVARAES E-26/33.464/2011 108-1
225.763-2 ALEKSANDRA DEBOM GARCIA MUNIZ PINTO E-26/32.576/2011 106-5
225.606-3 ALESSANDRO CESAR DOS SANTOS BAPTISTA E-26/34.037/2011 106-5
225.376-3 ALESSANDRO MAIA CEIA E-26/35.053/2011 208-9
225.530-5 ALEX DOS PRAZERES MACHADO E-26/36.399/2011 106-5
226.115-4 ALEX FABIANO METELLO SILVA E-26/35.524/2011 106-5
225.986-9 ALEXANDRA CABRAL DE ALMEIDA E-26/35.817/2011 406-9
225.451-4 ALEXANDRE DOS SANTOS MONTEIRO E-26/36.329/2011 106-5
223.210-6 ALEXANDRE DOS SANTOS MONTEIRO E-26/36.328/2011 206-3
225.607-1 ALEXANDRE GUIMARÃES MOREIRA E-26/34.248/2011 108-1
225.453-0 ALEXANDRE MANUEL ESTEVES RODRIGUES E-26/34.269/2011 110-7
224.539-7 ALEXSANDER CORREA PAIXÃO E-26/36.577/2011 208-9
225.591-6 ALINE AGUIAR BAPTISTA E-26/32.145/2011 406-9
225.996-8 ALINE DA SILVA AZEVEDO E-26/33.972/2011 208-9
225.300-3 ALINE DANIELLE PESSOA MONTEIRO DO NASCI-

MENTO
E-26/34.698/2011 106-5

224.803-7 ALINE DOMINGOS DA ROSA E-26/30.458/2011 706-2
225.997-6 ALINE MAIA MARINHO E-26/34.750/2011 206-3
225.610-5 ALINE RODRIGUES BENAYON E-26/34.878/2011 110-7
225.454-8 ALINE SIMÕES FRAGA E-26/34.078/2011 110-7
226.082-6 ALIPSON DE ASSIS MELO DOS SANTOS E-26/34.254/2011 106-5
225.764-0 AMALIA DA MOTTA MENDONÇA FERREIRA E-26/34.918/2011 408-5
225.917-4 AMARILDO MICOSKI LUZ E-26/36.078/2011 108-1
225.456-3 ANA BEATRIZ ESCADA FERREIRA E-26/34.281/2011 208-9
225.842-4 ANA CAROLINA ROZENDO BARBOSA LEITE E-26/34.801/2011 406-9
225.987-7 ANA CLAUDIA DE MELO CARVALHO E-26/34.593/2011 406-9
225.301-1 ANA CRISTINA DE FREITAS OLIVEIRA E-26/34.449/2011 206-3
225.998-4 ANA CRISTINA DOS SANTOS MALFACINI E-26/36.371/2011 208-9
225.766-5 ANA ELIZABETH MOREIRA ALVES COSTA E-26/34.686/2011 406-9
225.613-9 ANA LIGIA MATOS DE ALMEIDA E-26/35.982/2011 110-7
226.001-6 ANA MARIA DA MOTA MOURA E-26/33.110/2011 208-9
226.102-2 ANA PAULA DE CARVALHO MACHADO PACHECO E-26/35.909/2011 106-5
225.844-0 ANA PAULA LOUREIRO DE MORAES E-26/33.987/2011 106-5
225.845-7 ANA PAULA RODRIGUES COUTINHO E-26/34.253/2011 108-1
225.380-5 ANDERSON DA SILVA MELO E-26/36.576/2011 206-3
225.615-4 ANDERSON FIGUEREDO BRANDÃO E-26/34.062/2011 110-7
225.616-2 ANDERSON JORGE PEREIRA BESSA E-26/33.427/2011 108-1
225.458-9 ANDERSON ROCHA DA SILVA E-26/33.683/2011 208-9
225.533-9 ANDERSON VIEIRA VELOSO NUNES E-26/34.082/2011 108-1
225.459-7 ANDRE DA SILVA RANGEL E-26/33.702/2011 108-1
225.460-5 ANDRE LOPES DA CUNHA E-26/33.662/2011 108-1
225.690-7 ANDRE LUIZ ABREU DE MATTOS E-26/34.213/2011 108-1
225.692-3 ANDRÉ LUIZ JEOVANIO DA SILVA E-26/32.108/2011 110-7
225.618-8 ANDRÉ LUIZ PORFIRO E-26/34.285/2011 208-9
225.768-1 ANDRÉ VIANNA CARNEIRO E-26/34.613/2011 406-9
225.462-1 ANDREA CASTRO DE LACERDA CARDOSO E-26/32.653/2011 108-1
226.295-4 ANDRÉA DOS SANTOS RODRIGUES E-26/36.407/2011 208-9
225.464-7 ANDREIA LIMA CAMPOS E-26/33.840/2011 208-9
225.535-4 ANGELO FERREIRA GOMES E-26/33.936/2011 206-3
225.769-9 ANTONELI DE FARIAS MATOS E-26/34.995/2011 408-5
225.536-2 ANTONIO CARLOS BORRÉ E-26/33.479/2011 208-9
225.537-0 ANTONIO EDUARDO BRIVIO E-26/36.259/2011 206-3
226.050-3 ANTONIO JOSE CARNEIRO CARDOSO E-26/33.682/2011 206-3
225.302-9 ANTONIO JOSE DE SOUZA CASTRO E-26/34.048/2011 206-3
226.108-9 ANTONIO MIGUEL BRITO FERES E-26/35.121/2011 206-3
225.382-1 ANTONIO SERGIO SOARES E-26/33.561/2011 208-9
225.770-7 ARACY CRISTINA KENUPP BASTOS MARCELINO E-26/32.312/2011 106-5
225.771-5 ARIANA RABELO DE ALMEIDA LACERDA E-26/35.179/2011 406-9
226.003-2 ARTHUR REZENDE DA SILVA E-26/32.245/2011 206-3
225.695-6 ARTUR ANTÔNIO MELO DE LIRA BRANDT E-26/32.055/2011 108-1
225.772-3 ARTUR DE MORAIS SILVA E-26/32.205/2011 110-7
226.004-0 AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO E-26/32.207/2011 208-9
225.696-4 BARBARA MAIA DAS NEVES E-26/35.184/2011 110-7
225.922-4 BRUNO CLEMENTE GUINGO E-26/32.510/2011 108-1
225.539-6 BRUNO TAVARES DE SOUZA E-26/34.994/2011 206-3
226.103-0 CARLA NASCIMENTO DA COSTA E-26/35.087/2011 108-1
225.622-0 CARLOS ANTONIO GOMES DA COSTA CHAVES E-26/33.714/2011 108-1
225.623-8 CARLOS AUGUSTO MENEZES MAIA E-26/33.113/2011 108-1
226.101-4 CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ALMEIDA E-26/35.006/2011 206-3
225.698-0 CARLOS EDUARDO COSTA VIEIRA E-26/32.047/2011 110-7
225.385-4 CARLOS EDUARDO SOARES ANJO E-26/32.806/2011 108-1
225.699-8 CARLOS FREDERICO MOREIRA KRUGER E-26/36.408/2011 206-3
225.541-2 CARLOS HENRIQUE SERTORIO DOS SANTOS E-26/35.283/2011 106-5
226.083-4 CARLOS MAURÍCIO DE AZEREDO FROES E-26/34.934/2011 106-5
225.625-3 CARLOS MAURICIO FRIED DA SILVA E-26/34.594/2011 108-1
225.626-1 CAROLINE MOREIRA VIEIRA E-26/34.219/2011 208-9
226.008-1 CATARINA TINOCO DE PAULA E-26/33.582/2011 208-9
226.009-9 CATIA VALERIA DA SILVA AMARAL SOUZA E-26/32.250/2011 206-3
225.849-9 CECÍLIA MARIA MARAFELLI E-26/34.736/2011 408-5
225.388-8 CESAR PESSOA PIMENTEL E-26/34.445/2011 210-5
225.926-5 CHESSMAN KENNEDY FARIA CORREA E-26/35.829/2011 108-1
226.010-7 CLAUBER CLETO DA COSTA E-26/35.901/2011 206-3
225.628-7 CLAUDIA ALMEIDA DA SILVA E-26/34.456/2011 108-1
225.701-2 CLAUDIA ALVES PEREIRA E-26/35.724/2011 206-3
225.703-8 CLAUDIA BISPO DE JESUS DA COSTA E-26/34.084/2011 108-1
225.850-7 CLAUDIA DE CARVALHO VILAÇA E-26/35.023/2011 406-9
225.702-0 CLAUDIA FERLIN E-26/35.372/2011 110-7
226.011-5 CLAUDIA SILVA LEOPOLDINO DE MOURA E-26/35.250/2011 210-5
225.927-3 CLAUDIANA CHAGAS DE SOUZA E-26/32.151/2011 406-9
226.099-0 CLAUDIO DOS SANTOS VEIGA E-26/34.993/2011 106-5
225.545-3 CLAUDIO MARCELO DOS SANTOS E-26/35.235/2011 208-9
225.475-3 CLEBER APARECIDO PEREIRA MOTA E-26/34.308/2011 106-5
226.064-4 CLEIDE FERREIRA DA SILVA ALBUQUERQUE E-26/33.121/2011 110-7
225.704-6 CRESO MAGALHAES E-26/36.266/2011 106-5
225.630-3 CRISTIANE AGNES STOLET CORREIA E-26/34.793/2011 108-1
225.851-5 CRISTIANE MARTINS DA ROCHA E-26/33.997/2011 406-9
225.390-4 CRISTIANO COSTA SILVA E-26/35.038/2011 206-3
225.546-1 CRISTIANO NEVES DA SILVA E-26/32.581/2011 106-5
225.778-0 CRYSTIANE ALVES CALVALCANTE E-26/33.526/2011 406-9
225.345-8 DAGMAR DIAS CERQUEIRA E-26/34.035/2011 106-5
225.309-4 DAIANA DOS SANTOS LIMOEIRO E-26/35.227/2011 206-3
225.929-9 DAIANA MENEZES BATISTA E-26/35.063/2011 406-9

225.779-8 DANIEL CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE LEMOS E-26/34.277/2011 110-7
225.547-9 DANIEL LOPES CAMPOS TORRÃO E-26/35.532/2011 106-5
226.107-1 DANIELA AGUIAR BARBOSA E-26/35.094/2011 206-3
225.780-6 DANIELA DA CONCEIÇÃO DA SILVA E-26/35.733/2011 106-5
225.392-0 DANIELE CARDOSO CERQUEIRA BASTOS E-26/31.936/2011 206-3
225.852-3 DANIELE DA SILVA GARCIA BERNARDO PEREIRA E-26/32.795/2011 406-9
225.782-2 DANIELE LÚCIA DE FREITAS E-26/33.985/2011 406-9
225.393-8 DANIELLE MACHADO DUARTE E-26/31.937/2011 206-3
226.013-1 DEISIMAR BARCELOS FERNANDES RODRIGUES E-26/34.924/2011 206-3
225.311-0 DENILSON QUEIROZ GOMES FERREIRA E-26/31.885/2011 208-9
225.930-7 DENYS COELHO E-26/35.816/2011 108-1
225.350-8 DILMA CONCEIÇÃO RODRIGUES E-26/36.400/2011 406-9
225.931-5 DILSON MIKLOS PEREIRA E-26/34.314/2011 108-1
225.395-3 DINO MARTINS BARTOLO E-26/34.800/2011 106-5
225.932-3 DIOGO RAMOS DE OLIVEIRA E-26/34.437/2011 108-1
225.783-0 DIONE BARBARA DA SILVA E-26/34.581/2011 406-9
225.988-5 EDINEIA MARIA DE MELO PEREIRA E-26/34.039/2011 406-9
225.935-6 EDNO GONÇALVES SIQUEIRA E-26/32.150/2011 108-1
225.312-8 EDUARDO COSTA BARBOSA E-26/35.754/2011 108-1
225.477-9 EDUARDO FERNANDES NAZARETH E-26/32.617/2011 108-1
225.938-0 ELIANA DIANA PESSOA E-26/36.314/2011 106-5
225.478-7 ELIANE MARTINS DE OLIVEIRA E-26/32.973/2011 210-5
225.786-3 ELINA DE SOUZA SILVA E-26/35.374/2011 406-9
225.552-9 ELVIO JOSE REIS DO NASCIMENTO E-26/35.788/2011 106-5
225.553-7 EMMANUEL MOREIRA DA FRAGA E-26/33.665/2011 206-3
225.856-4 EPONINE WAGNER BARROS BORGES E-26/35.711/2011 208-9
225.837-4 ERIKA DA SILVA MARTINS E-26/32.082/2011 106-5
226.084-2 ERNESTO ARANHA ANDRADE E-26/33.706/2011 208-9
225.788-9 ESTER MASCARENHAS DOS SANTOS E-26/35.019/2011 406-9
226.113-9 FABIANA DOS SANTOS FERREIRA FELEOL E-26/35.791/2011 106-5
225.708-7 FABIANE BRAVO DE MARTINS BASTOS E-26/34.671/2011 208-9
225.480-3 FÁBIO ANTONIO DA COSTA E-26/35.819/2011 108-1
225.483-7 FABÍOLA SOARES FERREIRA E-26/32.681/2011 108-1
226.017-2 FAGNER RAMOS LEITE E-26/33.462/2011 206-3
225.838-2 FATIMA DA SILVA BATISTA E-26/33.993/2011 408-5
225.558-6 FELIPE CORDEIRO DE PAULA E-26/36.405/2011 106-5
225.860-6 FERNANDA BARROS OJÊDA E-26/33.996/2011 406-9
225.400-1 FERNANDO ESPEDITO DE SOUSA E-26/32.483/2011 208-9
225.635-2 FERNANDO TROCADO MAURITY E-26/33.681/2011 108-1
226.018-0 FLAVIA APARECIDA RIBEIRO TEIXEIRA E-26/34.457/2011 208-9
225.790-5 FLAVIA CAMPOS CARDOZO E-26/34.007/2011 406-9
225.560-2 FLAVIA MARQUES RODRIGUES E-26/35.384/2011 106-5
225.879-6 FLÁVIA MENDES FERREIRA E-26/36.403/2011 108-1
225.636-0 FLÁVIO BRITO PRADO E-26/34.913/2011 206-3
226.096-6 FRANCISCO FERNANDES NETO E-26/35.750/2011 108-1
225.348-2 FRANCISCO MAGALHÃES DIAS E-26/34.579/2011 206-3
225.401-9 FREDERICO SILVA DE AZEVEDO RIBEIRO E-26/35.186/2011 208-9
225.566-9 GABRIEL ANGELO DE BARROS VIEIRA E-26/35.285/2011 208-9
225.486-0 GABRIELA FARAH DIAS E-26/35.180/2011 106-5
225.403-5 GILBERTO DA SILVA OLIVEIRA E-26/33.942/2011 108-1
225.946-3 GILENO DOMINGOS DE AZEREDO E-26/34.240/2011 108-1
225.487-8 GILSON IRINEU E-26/34.451/2011 208-9
225.862-2 GISELE BATISTA HERDY E-26/32.857/2011 406-9
225.791-3 GISELLE GLORIA BALBINO DOS SANTOS E-26/34.044/2011 406-9
225.863-0 GISLAINE VARGAS LEITE E-26/34.247/2011 406-9
225.710-3 GLEISE COELHO DE OLIVEIRA E-26/34.693/2011 106-5
225.947-1 GLETT D'ANGELA DA SILVA PALMEIRA DO NASCI-

MENTO
E-26/34.244/2011 206-3

225.318-5 GLORIA ALICE DA COSTA E-26/34.752/2011 106-5
225.488-6 GUILHERME ALMEIDA RIBEIRO E-26/32.686/2011 108-1
225.489-4 GUILHERME NOGUEIRA DE SOUZA E-26/33.974/2011 108-1
225.948-9 GUSTAVO GOMES CHAGAS E-26/35.065/2011 110-7
225.405-0 GUSTAVO PACHECO DE SOUZA E-26/32.311/2011 206-3
225.490-2 HEBE DE SOUZA OLIVEIRA E-26/32.616/2011 106-5
225.949-7 HELENA LIMA DA COSTA E-26/35.522/2011 406-9
225.711-1 HELICÉA PAIVA NASCIMENTO DA SILVA E-26/36.589/2011 106-5
226.117-0 HELLEN OLIVEIRA LOUBACK E-26/36.429/2011 106-5
226.075-0 HUDSON DOS SANTOS BARROS E-26/33.572/2011 110-7
225.712-9 IAMARA DA SILVA ANDRADE E-26/33.380/2011 108-1
225.638-6 ILANA DA SILVA REBELLO VIEGAS E-26/32.862/2011 210-5
225.990-1 INGRID FIUZA COSTA E-26/32.208/2011 406-9
225.794-7 IONE DA SILVA ALVES DOS SANTOS E-26/35.081/2011 406-9
225.795-4 IRACEMA ALDINA ARRABIDA DIAS DA CUNHA E-26/32.332/2011 406-9
225.491-0 ISAAC GABRIEL GAYER FIALHO DA ROSA E-26/34.799/2011 108-1
225.406-8 ISABEL OLIVEIRA NARIÑO E-26/31.935/2011 206-3
226.106-3 ISABELA DE SOUZA BAPTISTA E-26/35.086/2011 206-3
225.796-2 ISABELLA BELMIRO ARAUJO E-26/32.265/2011 106-5
225.492-8 ISLAINE LUBANCO SANTOS E-26/34.440/2011 108-1
226.080-0 IZADORA RODRIGUES PINTO E-26/33.434/2011 106-5
225.865-5 IZAURA DOS SANTOS ALMEIDA E-26/35.178/2011 406-9
226.023-0 JACQUELINE GARCIA DA SILVA E-26/34.753/2011 206-3
225.951-3 JANE DE FATIMA DE OLIVEIRA MACHADO E-26/33.722/2011 406-9
226.086-7 JEANNE EMILIA COUTINHO E-26/35.756/2011 406-9
225.409-2 JEANNE MARQUES MACHADO E-26/34.805/2011 208-9
225.735-0 JEFFERSON ALMEIDA SILVA E-26/36.419/2011 108-1
225.639-4 JEFFERSON EDUARDO PEREIRA BESSA E-26/33.428/2011 108-1
225.419-1 JOÃO BOSCO BARROSO DE PINHO E-26/36.270/2011 106-5
225.640-2 JOÃO CARLOS ESCOSTEGUY FILHO E-26/32.788/2011 108-1
225.713-7 JOÃO GABRIEL MONTEIRO E SILVA E-26/33.111/2011 108-1
225.714-5 JOÃO WELLINGTON FIGUEIREDO DE ASSIS E-26/32.406/2011 108-1
225.494-4 JOATHAS SOARES BELLO E-26/35.905/2011 110-7
226.087-5 JOEMAR BRAGA ALVES E-26/33.701/2011 108-1
225.410-0 JORDANA LUIZA BARBOSA DA COSTA VEIGA E-26/36.290/2011 208-9
225.954-7 JORGE HENRIQUE DE LACERDA E SILVA E-26/34.242/2011 106-5
225.411-8 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA SILVERIO E-26/35.410/2011 106-5
225.715-2 JORGE JOSÉ FERREIRA DE SOUZA E-26/36.344/2011 206-3
225.351-6 JORGE ROBERTO RIBEIRO BRAGA JUNIOR E-26/35.039/2011 106-5
225.412-6 JOSÉ ALEXANDRE TEIXEIRA DE MORAIS E-26/32.889/2011 108-1
225.496-9 JOSE AVENAS FILHO E-26/35.056/2011 108-1
225.641-0 JOSE CARLOS MORAIS DE ARAUJO E-26/34.083/2011 108-1
225.868-9 JOSÉ LUIZ TEIXEIRA DA SILVA E-26/32.746/2011 406-9
226.119-6 JOSE RICARDO VIEIRA SILVA DOS SANTOS E-26/35.902/2011 408-5
226.314-3 JOSÉ WILSON COURA PINTO E-26/36.415/2011 108-1
225.642-8 JOSELIA DE CASTRO SILVA E-26/35.093/2011 108-1
225.497-7 JULIANA RODRIGUES ALVES E-26/35.176/2011 208-9
226.024-8 JULIO CESAR CORREA DE OLIVEIRA E-26/33.478/2011 208-9
225.826-7 JULIO CESAR FIGUEIREDO OFFREDI E-26/36.413/2011 108-1
225.644-4 JURANDIR FARIA DA SILVA E-26/32.027/2011 108-1
225.320-1 JUREMA LEÃO TEIXEIRA E-26/34.586/2011 106-5
225.958-8 JUSSARA SANTOS PIMENTA E-26/35.064/2011 110-7
226.040-4 KARINE SOARES DE SOUZA SILVA BARRETO E-26/35.062/2011 206-3
225.871-3 KATIA DAMASO DE OLIVEIRA BALTAR E-26/34.430/2011 406-9
225.799-6 KELI CRISTINA DE MATTOS E-26/33.941/2011 106-5
225.498-5 KELLY PEDROZA SANTOS E-26/35.664/2011 208-9
225.572-7 LEANDRO MARTINS MACHADO E-26/35.119/2011 206-3
225.416-7 LEANDRO RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS E-26/32.976/2011 208-9
225.573-5 LEILA LURDES GERLACH RIGER E-26/32.972/2011 108-1
225.801-0 LENA ESTERNE VIEIRA LESSA E-26/35.662/2011 406-9
226.059-4 LENICE DA SILVA LIRA E-26/33.369/2011 208-9
225.418-3 LEONARDO CORREA RESENDE E-26/33.937/2011 208-9
225.575-0 LEONARDO DINIZ DO COUTO E-26/33.708/2011 208-9
225.802-8 LEONARDO MEIRELLES CERQUEIRA E-26/35.080/2011 406-9
225.717-8 LEONOR CARDOSO ROSA E-26/32.307/2011 108-1



16 ANO XXXVII - No
- - 172 PARTE I

TERÇA-FEIRA - 13 DE SETEMBRO DE 2011 DIÁRIO PODER EXECUTIVOOFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

225.499-3 LIDICE DE BARROS GUERRIEIRO E-26/33.379/2011 106-5
225.718-6 LILIANE JUCA LEMOS DA SILVA PORTO E-26/33.938/2011 108-1
225.804-4 LIVIA VITORINO DA ROCHA E-26/36.695/2011 106-5
225.321-9 LUANA DOS SANTOS CUNHA E-26/36.424/2011 108-1
225.960-4 LUANA ROSE ANDRADE COSTA E-26/33.324/2011 108-1
225.719-4 LUCAS AUGUSTO SCOTTA MERLO E-26/32.054/2011 108-1
225.805-1 LUCIANA BORGES DE LISBOA E-26/35.404/2011 406-9
225.876-2 LUCIANA CAMPOS GOLARTE E-26/33.580/2011 408-5
225.806-9 LUCIANA DE ALMEIDA CAMPOS E-26/34.045/2011 408-5
225.500-8 LUCIANA FERREIRA VEIGA E-26/35.772/2011 206-3
225.807-7 LUCIANA JERONIMO LIMA E-26/32.266/2011 106-5
225.647-7 LUCIANA LOPES ROCHA E-26/35.402/2011 106-5
226.028-9 LUCIANA NUNES VITER E-26/33.637/2011 206-3
225.877-0 LUCIANA PESSANHA BARRETO E-26/34.245/2011 106-5
225.808-5 LUCIANA SANTOS DA CUNHA E-26/34.795/2011 406-9
225.323-5 LUCIANO BISPO DOS SANTOS E-26/35.241/2011 108-1
226.105-5 LUCIANO DE LIMA SILVA E-26/35.091/2011 106-5
225.961-2 LUCIANO GOMES FERREIRA E-26/36.476/2011 106-5
225.648-5 LUCIANO PIRES MESQUITA E-26/34.278/2011 208-9
226.054-5 LUCRECIA DA SILVA BRANDÃO E-26/33.432/2011 206-3
225.354-0 LUÍS CESAR PERUCI DO AMARAL E-26/34.464/2011 208-9
225.963-8 LUIS PIERRE SANTOS E-26/36.345/2011 106-5
225.649-3 LUIZ ALBERTO BARRETO LAVENÈRE-WANDERLEY E-26/35.191/2011 108-1
225.650-1 LUIZ ARMANDO DANTAS DE OLIVEIRA E-26/34.218/2011 108-1
225.651-9 LUIZ CLAUDIO NUNES LEIRA E-26/34.081/2011 108-1
225.356-5 LUIZ FERNANDO MARTINS JOIA E-26/34.256/2011 206-3
225.421-7 LUIZ HENRIQUE GOMES PEREIRA E-26/32.685/2011 208-9
225.577-6 LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO E-26/34.086/2011 108-1
225.652-7 MADALENA THIRY PENNA FIRME E-26/34.610/2011 208-9
225.721-0 MARA LÚCIA FABIANO SOARES E-26/33.458/2011 208-9
226.058-6 MARCELA AGUIAR BARBOSA E-26/33.500/2011 208-9
225.964-6 MARCELO ARMONY E-26/35.092/2011 108-1
225.654-3 MARCELO DE MELO SOARES E-26/35.112/2011 106-5
225.423-3 MARCELO DE OMENA E-26/33.493/2011 106-5
225.722-8 MARCELO DE SOUZA DIAS E-26/33.696/2011 208-9
225.723-6 MARCELO LION VILLELA SOUTO E-26/34.467/2011 110-7
225.579-2 MARCELO QUERES DE OLIVEIRA E-26/32.791/2011 106-5
225.424-1 MARCELO RODRIGUES DA SILVA SOARES E-26/34.757/2011 108-1
224.843-3 MARCIA CRISTINA SANTANA DE SOUZA E-26/34.634/2009 706-2
225.813-5 MARCIA DE MATOS RODRIGUES FONSECA E-26/36.330/2011 406-9
225.655-0 MÁRCIA HALLAK MARTINS DA COSTA VETROMILLA E-26/32.085/2011 108-1
222.059-8 MÁRCIA ROCHA NOVAIS GENOVÊS E-26/37.850/2008 108-1
225.504-0 MARCIA ROCHA NOVAIS GENOVEZ E-26/35.536/2011 208-9
225.505-7 MARCIO CORRÊA PEREIRA E-26/32.134/2011 108-1
225724-4 MARCIO SANTIAGO DE LIMA E-26/34.088/2011 206-3
225.725-1 MARCO ANTONIO DA SILVA SANTOS E-26/32.578/2011 108-1
226.076-8 MARCO ANTONIO RAMOS CONDE E-26/33.109/2011 208-9
225.425-8 MARCOS FRANCO XAVIER VIEIRA E-26/31.992/2011 108-1
225.507-3 MARCOS PAULO LOPES VIEIRA E-26/32.610/2011 108-1
225.726-9 MARCOS ROBERTO BATISTA DE FREITAS E-26/32.050/2011 110-7
225.967-9 MARIA AMALIA C. S. DE FIGUEIREDO E-26/35.117/2011 108-1
225.358-1 MARIA BERNARDETE OLIVEIRA DE CARVALHO E-26/32.109/2011 210-5
225.728-5 MARIA CRISTINA CORAIS E-26/36.253/2011 108-1
225.729-3 MARIA CRISTINA FUTURO BITTENCOURT E-26/33.112/2011 110-7
225.508-1 MARIA DE LURDES GUIMARÃES DE LEMOS E-26/32.689/2011 108-1
225.731-9 MARIA FERNANDA FERREIRA CAMPOS E-26/35.365/2011 108-1
223.822-8 MARIA INES DOS SANTOS NOGUEIRA MONTEIRO E-26/35.675/2011 806-0
225.657-6 MARIA LICIA MALHEIROS CARDOSO E-26/32.863/2011 106-5
226.253-3 MARIA PAULA SÁ FREIRE SEABRA PEREIRA DINIZ E-26/36.557/2011 506-6
226.298-8 MARIA REGINA TINOCO DE MENEZES DE OLIVEI-

RA
E-26/36.426/2011 106-5

225.881-2 MARIA STELA MARQUES DOS REIS MACHADO E-26/34.807/2011 406-9
225.360-7 MARIA STELLA BAYMA E-26/34.465/2011 106-5
225.968-7 MARIA TEREZINHA ESPINOSA DE OLIVEIRA E-26/35.989/2011 110-7
225.992-7 MARIA VERÔNICA TAVARES VERDAN MASIERO E-26/36.477/2011 406-9
225.359-9 MARIANA FERRUCIO VAZ GUEDES E-26/32.147/2011 206-3
225.732-7 MARIANA TAVARES FERREIRA E-26/34.306/2011 108-1
225.326-8 MARIANE SANTANA DE MORAES E-26/34.585/2011 206-3
225.658-4 MARILZA PEREIRA DA SILVA ROCO E-26/35.755/2011 108-1
225.659-2 MARIO HENRIQUE FONSECA E-26/34.010/2011 108-1
225.509-9 MAURICIO FRUCTUOSO PINTO E-26/32.341/2011 108-1
225.430-8 MAURICIO OLIVEIRA BRANDÃO E-26/36.289/2011 208-9
225.431-6 MAURO RALBOTE DO NASCIMENTO E-26/35.232/2011 206-3
226.033-9 MAURO SIMÕES DE SANT'ANA E-26/32.428/2011 210-5
226.030-5 MAYSA BARBOSA PAIXÃO E-26/32.445/2011 206-3
226.300-2 MENDEL CESAR OLIVEIRA ALELUIA E-26/36.475/2011 108-1
225.510-7 MICHAEL PONTES DE ABREU E-26/32.800/2011 110-7
225.363-1 MIGUEL FONSECA AMARAL RIBEIRO E-26/34.787/2011 108-1
226.034-7 MILANIA DOS SANTOS GOMES E-26/33.657/2011 208-9
225.511-5 MIRIAM CRISTINA DA SILVA DOLZANI E-26/33.372/2011 108-1
225.661-8 MIRNA CRISTINA DE ANDRADE PALMEIRA SANTOS E-26/32.349/2011 208-9
225.882-0 MONICA COSTA DA SILVA MENDONÇA E-26/33.995/2011 406-9
225.817-6 MONICA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA PORTES E-26/34.309/2011 408-5
225.736-8 MÔNICA DA COSTA MONTEIRO DE SOUZA E-26/32.664/2011 108-1
225.433-2 MÔNICA INNOCENCIO E-26/32.321/2011 206-3
225.883-8 MONICA MENDONÇA LEITAO ZAPPALA E-26/33.835/2011 406-9
225.737-6 MÔNICA NASCIMENTO SANTOS BILA E-26/32.661/2011 108-1
225.364-9 MÔNICA NAZARE CARVALHO VIEGAS E-26/31.996/2011 110-7
226.035-4 MONICA PAULA DE LIMA CABRAL E-26/32.971/2011 208-9
225.884-6 MONICA TADEU NEVES DE AZEVEDO E-26/32.860/2011 406-9
225.819-2 MÔNICA VALÉRIA PINHEIRO E-26/34.447/2011 406-9
225.820-0 MONIQUE DA COSTA SILVA E-26/33.691/2011 106-5
225.971-1 MYRIAM KIENITZ LEMOS E-26/33.452/2011 406-9
225.328-4 NAIR REGINA AZEVEDO SILVA E-26/33.953/2011 206-3
225.585-9 NELSON MENDES NUNES E-26/34.751/2011 208-9
225.821-8 NIZIA MARIA PONTE E-26/34.042/2011 408-5
226.090-9 OLGA MARIA DE ALMEIDA GOMES E-26/35.406/2011 106-5

226.301-0 OTÁVIO CORDEIRO DE PAULA E-26/36.402/2011 108-1
226.036-2 PABLO SILVA COTRIM E-26/32.253/2011 206-3
225.886-1 PATRICIA ALVES CAPITÃO E-26/32.658/2011 406-9
225.663-4 PATRICIA CARRATI DINIZ SILVA E-26/33.658/2011 106-5
225.822-6 PATRICIA MONTEIRO LIMA CHAGAS E-26/34.303/2011 106-5
225.330-0 PATRICIA RODRIGUES DA ROCHA E-26/34.307/2011 208-9
225.587-5 PAULO BARBOSA DE ALMEIDA E-26/34.582/2011 106-5
225.515-6 PAULO CESAR BATISTA E-26/36.472/2011 108-1
225.331-8 PAULO CESAR DE ALBUQUERQUE MACEDO E-26/35.037/2011 106-5
226.091-7 PAULO CESAR NOGUEIRA CABRAL E-26/33.693/2011 208-9
225.365-6 PAULO RENATO FARIA AZEVEDO E-26/35.551/2011 208-9
225.739-2 PAULO RICARDO GALHANONE E-26/33.639/2011 110-7
225.435-7 PAULO SERGIO DE SOUZA RAMOS E-26/35.278/2011 108-1
225.993-5 PAULO VICTOR DE SOUZA ROCHA E-26/34.246/2011 108-1
919368-1 PEDRO ERNESTO DE OLIVEIRA JUNIOR E-26/40.019/2010 206-3
226.110-5 PEDRO HENRIQUE LESSA TORRES E-26/35.709/2011 108-1
225.516-4 PEDRO HENRIQUE PASSOS CARNE E-26/33.440/2011 108-1
225.740-0 PEDRO SENNA ROCHA E-26/32.974/2011 110-7
225.436-5 PRISCILA SUEMI MIYA E-26/34.280/2011 206-3
225.588-3 PRISCILLA CORRÊA E CASTRO GOMES E-26/32.485/2011 106-5
225.741-8 RACHEL COELHO COIMBRA E-26/32.739/2011 106-5
225.518-0 RAFAEL ASSUMPÇAO DE ABREU E-26/33.374/2011 108-1
225.742-6 RAFAEL DA SILVA MATOS E-26/34.212/2011 110-7
225.665-9 RAFAEL GONÇALVES DE QUEIROZ E-26/32.504/2011 108-1
225.590-9 RAFAEL GUILHERME MOURÃO CASTIGLIONE E-26/35.110/2011 108-1
226.092-5 RAFAEL MONTEIRO HUGUENIN DE CARVALHO E-26/33.893/2011 208-9
225.332-6 REGINA CLAUDIA VERAS E-26/35.317/2011 108-1
225.666-7 RENATA CALHEIROS ALVES E-26/32.052/2011 108-1
225.592-5 RENATA DA SILVA MONTEIRO E-26/35.731/2011 206-3
225.891-1 RENATA PAES LEME ELIAS E-26/32.796/2011 406-9
225.892-9 RENATA QUINTANILHA XAVIER ALFRADIQUE E-26/34.043/2011 408-5
225.368-0 RENATA SILENCIO DE LIMA E-26/34.696/2011 206-3
224.366-5 RENATO DA SILVEIRA MOREIRA E-26/31.841/2011 606-4
225.744-2 RENATO DE SOUZA TORQUILHO E-26/32.854/2011 108-1
225.369-8 REYNALDO ANDRE GUERRIERI DE CASTRO E-26/32.019/2011 208-9
225.595-8 RICARDO FREDERICO SANTOS BRANDÃO E-26/34.975/2011 206-3
225.594-1 RICARDO MAGALHÃES MONTENEGRO E-26/35.790/2011 206-3
225.746-7 RICARDO PORTELLA DE AGUIAR E-26/35.380/2011 108-1
225.979-4 ROBERTA DA CRUZ POUBEL E-26/33.461/2011 206-3
225.825-9 ROBERTA LUCHI SILVA E-26/32.264/2011 106-5
225.519-8 ROBERTO IRINEU DA SILVA E-26/34.442/2011 108-1
223.099-3 ROBERTO VIEIRA MATTOS E-26/33.321/2011 806-0
225.520-6 ROBSON BARCELOS REBELLO E-26/33.998/2011 106-5
225.667-5 RODRIGO CESAR DA SILVA MAGALHÃES E-26/32.229/2011 108-1
225.597-4 RODRIGO DA SILVA DOS SANTOS E-26/34.796/2011 208-9
225.668-3 RODRIGO MARCONI DA COSTA E-26/35.411/2011 108-1
226.071-9 RODRIGO RODRIGUES FRAGA E-26/36.601/2011 106-5
225.670-9 ROMULO COSTA MATTOS E-26/32.177/2011 110-7
225.747-5 RONALDO DA COSTA FORMIGA E-26/32.048/2011 110-7
225.896-0 ROSANE DE ABREU FARIAS E-26/34.603/2011 406-9
225.897-8 ROSANGELA DOS SANTOS CORREA E-26/34.797/2011 408-5
225.334-2 ROSILENE SANT' ANNA DA CUNHA E-26/35.368/2011 106-5
225.439-9 RUBEM URBANI AGUIAR E-26/35.668/2011 206-3
225.600-6 SANCREY RODRIGUES ALVES E-26/32.044/2011 108-1
225.980-2 SANDRA DA COSTA TAVARES SOARES E-26/32.839/2011 406-9
226.052-9 SANDRÉA DE OLIVEIRA PONTES E-26/33.370/2011 108-1
226.290-5 SANDRO GOMES PINHEIRO E-26/36.581/2011 106-5
225.522-2 SÉRGIO BAPTISTA DOS SANTOS E-26/33.556/2011 108-1
226.066-9 SERGIO CAMPOS DE ALMEIDA E-26/35.320/2011 108-1
225.672-5 SERGIO HENRIQUE DA COSTA RODRIGUES E-26/32.028/2011 108-1
225.828-3 SHEILA VENANCIA DA SILVA VIEIRA E-26/32.380/2011 106-5
226.048-7 SIDNEI JOSE GOMES SOUSA E-26/35.710/2011 110-7
226.100-6 SIMONE TEIXEIRA PIXININE E-26/34.925/2011 206-3
226.041-2 SONIA CRISTINA BERNARDINO RIBEIRO MANZONI

RAMOS
E-26/33.659/2011 208-9

225.905-9 SUSANA DIAS THOME ANASTACIO E-26/33.583/2011 406-9
226.268-1 SUZANA PATRÍCIA DE SÁ SILVA E-26/36.556/2011 508-2
225.906-7 TAILINE PEREIRA LOMEU E-26/34.093/2011 406-9
225.523-0 TANIA FERREIRA BALIEIRO E-26/35.646/2011 106-5
225.751-7 TATIANA AFONSO DE BARROS E-26/35.537/2011 108-1
225.908-3 TATIANA GONÇALVES COSTA E-26/34.221/2011 408-5
225.752-5 TATIANA TRAMONTANI RAMOS E-26/32.844/2011 108-1
225.909-1 TELMO SANTOS DA SILVA E-26/34.243/2011 106-5
225.910-9 TEREZINHA FATIMA MARTINS FRANCO BRITO E-26/34.964/2011 408-5
225.753-3 THAIS VEIGA ROBERTO E-26/34.085/2011 206-3
225.524-8 THALES DE OLIVEIRA MALHADO E-26/33.376/2011 110-7
225.674-1 THAYS DE ABREU BARTOLAZZI E-26/32.861/2011 106-5
225.911-7 THAYSA SEGAL CASELI E-26/32.461/2011 406-9
225.756-6 THIAGO DE OLIVEIRA GARCIA SIMOES E-26/34.432/2011 108-1
225.675-8 THIAGO FERREIRA DE AQUINO E-26/35.665/2011 208-9
225.599-0 THIAGO SANTOS ATTIAS SILVA E-26/32.730/2011 208-9
225.677-4 TITO HENRIQUE SILVA QUEIROZ E-26/35.007/2011 108-1
226.309-3 TOMAS COELHO GARCIA E-26/36.559/2011 208-9
226.308-5 TULIO QUETO DE SOUZA PINTO E-26/36.573/2011 108-1
225.601-4 VALDIR EDUARDO RIBEIRO JUNIOR E-26/34.881/2011 206-3
225.831-7 VALERIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA E-26/35.820/2011 106-5
225.526-3 VALÉRIA RAMALHO PEIXOTO E-26/34.933/2011 106-5
225.983-6 VALNIR DE AGUIAR TEIXEIRA E-26/34.241/2011 108-1
225.832-5 VANESSA CABRAL DA SILVA PINHEIRO E-26/32.842/2011 106-5
225.912-5 VANESSA CYRILLO DOS SANTOS E-26/33.108/2011 406-9
225.678-2 VANESSA LACERDA DA SILVA RANGEL E-26/35.275/2011 208-9
225.527-1 VERA DAILCE DE OLIVEIRA PAIVA E-26/33.877/2011 108-1
225.985-1 VINICIUS FERNANDES MOREIRA E-26/36.057/2011 208-9
225.679-0 VIRGINIA SENA BARRADAS E-26/35.233/2011 108-1
225.338-3 VIVIANE DA SILVA CUSTÓDIO E-26/35.726/2011 206-3
225.602-2 VIVIANE FAGUNDES PACHECO E-26/33.684/2011 108-1
225.372-2 VIVIANI DE MORAES FREITAS RIBEIRO E-26/34.676/2011 110-7
225.446-4 WAGNER SCHOEN MARINS E-26/35.181/2011 206-3
224.008-3 WALDEMAR MADEIRA MAGNAVITA FILHO E-26/31.504/2010 108-1
225.603-0 WALDEMAR PRADELLA GRAVINA GAMA E-26/34.951/2011 108-1
225.604-8 WALDETE GOMES DA SILVA ALCANTARA E-26/35.527/2011 106-5
225.448-0 WASHINGTON RAMOS BARBOSA E-26/34.699/2011 108-1
225.605-5 WENDEL FURTADO DA SILVA E-26/34.092/2011 208-9
225.836-6 ZILDA MARIA BRAGA BARROS FERREIRA DA ROSA E-26/34.688/2011 406-9

Id: 1192355. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA FAPERJ/PR. Nº 137 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO CARLOS CHA-
GAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - FAPERJ, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto no art. 61 do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, instituído pelo Decreto-
Lei nº 220, de 18/07/1975, c/c o art. 1º do Manual do Sindicante,
aprovado pelo Decreto nº 7.526, de 06/09/2004 e art. 15 do Decreto
nº 41.880, de 25/05/2009.
RESOLVE:

Art. 1º- Constituir Comissão de Sindicância para apurar possíveis ir-
regularidades nos processos administrativos nº E-26/020.047/2010 e
nº E-26/020.004/2009, referentes ao pagamento de ajustes no fatura-
mento no tocante ao 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços firmado entre a FAPERJ e a EMBRATEL.

Art. 2º- Designar os servidores Jorge Luiz de Carvalho Lauria, ma-
trícula nº 331064-6, Moacir Almeida do Nascimento, matrícula nº
330968-9 e Felipe dos Santos Sarrat, matrícula, nº 331054-7, para,

sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o art.
1º desta Portaria.
Art. 3º- Determina o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria para entrega do relatório com a conclusão
da apuração.
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2011

REX NAZARÉ ALVES
Presidente em exercício

Id: 1191180. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA FAPERJ/PR. Nº 138 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011

DELEGA COMPETÊNCIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO CARLOS CHA-
GAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - FAPERJ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência a REX NAZARÉ ALVES, matrícula nº
330996-0, na qualidade de Diretor de Tecnologia, para autorizar des-
pesas, emissão de empenho, realizar concessão de adiantamento,
aprovar as respectivas prestações de contas e dispensar a licitação

ou conhecer a sua inexigibilidade nos casos previstos em Lei, nos ter-
mos do Código de Administração Financeira e Contabilidade, con-
soante o art. 82, IX, § 1º da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 2003,
pelo período de 12/09/2011 a 17/09/2011.

Art. 2º Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria
de Estado de Fazenda e à Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2011

JERSON LIMA
Presidente em exercício

Id: 1191181. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 05.09.2011

*PROCESSO Nº E-26/020.466/2011 - CLAUDIO COUTINHO GON-
ÇALVES, matrícula nº 331061-2 - Averba-se o período de Serviço Mi-
litar de 07/03/1977 a 09/07/1982, perfazendo um total de 1.949 (hum
mil novecentos e quarenta e nove) dias.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
26.05.2011.

Id: 1192477. A faturar por empenho


